
2800吨/年精细化工产品生产线项目重大变动环境影响报告书

I

湖南邦德博鑫环保科技有限公司2800吨/年精细

化工产品生产线项目重大变动

环境影响报告书

（报批稿）

建设单位：湖南邦德博鑫环保科技有限公司

编制单位：湖南中汇环境科技有限公司

2022年 11月



2800吨/年精细化工产品生产线项目重大变动环境影响报告书

I

目录
概述 ................................................................................................................................................................... 1
[...]
脱硫处理效率约90%，两台锅炉具体污染物产生排放情况见下表。

表3.4-10 锅炉废气污染物产生排放情况一览表

产生源
污染物

名称

产生情况 处理措施情况 排放情况
排放

去向

执行

标准
核算方

法
产生量
t/a

产生速

率kg/h
废气量
m3/h

处理

工艺

处理效

率%
排放

量t/a
排放速

率kg/h
排放浓度
mg/m3

熔盐和导

热油锅炉

废气

颗粒物

系数法

1.04 0.14

9892

水膜

除尘
70 0.312 0.043 4.25

通过32m
高3#排
气筒外

排

30

SO2 34.96 4.86 碱液

脱硫
90 3.50 0.49 49.53 100

NOX
7.36(低
氮燃烧）

1.02 低氮

燃烧
/ 7.36 1.02 103.11 200

3.4.1.8项目废气排放情况汇总

对本项目废气排放情况进行汇总，具体见下表。

表 3.4-11 项目废气污染物排放情况一览表

污染源/
产污工序

污染物名称
废气

量
m3/h

污染物排放情况 执行标准 污染源参数

排放

量 t/a
速率
kg/h

浓度
mg/m3

浓度
mg/m3

速率
kg/h

高度/
长 m

直径/
宽 m

温度

℃/高
m

4#排气筒

（四氟对

苯二甲醇

挥发性有机

物（以非甲

烷总烃计）

1000 0.18 0.038 37.50 120 35 25 0.5 25



2800吨/年精细化工产品生产线项目重大变动环境影响报告书

157

还原废

气）
甲醇 0.07 0.015 15.0 190 18.8

5#排气筒

（精细化

工生产工

艺废气和

含盐废水

处理废

气）

挥发性有机

物（以非甲

烷总烃计）

30000

8.986 3.408 113.58 120 35

25 1.5 25

四氢呋喃 0.597 0.476 15.87 100 /
氯甲烷 0.06 0.012 0.4 20 /
氯乙烯 0.048 0.017 0.56 1 /
甲苯 0.288 0.1 3.32 40 11.6
甲醇 0.363 0.063 2.10 190 18.8

二氯甲烷 4.769 1.878 62.6 100 /
氯化氢 0.41 0.12 4 100 0.915
硫酸雾 0.07 0.014 0.46 45 5.7

3#排气筒

（锅炉燃

烧废气）

颗粒物

9892
0.312 0.043 4.25 30 /

32 1.0 80SO2 3.50 0.49 49.53 100 /
NOX 7.36 1.02 103.11 200 /

2#排气筒

（甲类仓

库废气）

挥发性有机

物（以非甲

烷总烃计）
14000

0.060 0.008 0.57 50 9.35
27 0.8 25

二氯甲烷 0.051 0.006 0.43 100 /

污染源/
产污工序

污染物名称
废气

量
m3/h

污染物排放情况 执行标准

长 m 宽 m 高 m排放

量 t/a
速率
kg/h

浓度
mg/m3

浓度
mg/m3

速率
kg/h

精细化工

车间无组

织面源

挥发性有机

物（以非甲

烷总烃计）

/ 1.386 0.174 / 4.0 /

50 17.5 19.8甲苯 / 0.008 0.001 / 0.8 /
甲醇 / 0.168 0.021 / 12 /

二氯甲烷 / 0.391 0.049 / / /
氯化氢 / 0.055 0.012 / 0.2 /

储罐区一

无组织面

源

氯化氢 / 0.052 0.007 / 0.2 / 37 22 5.4

储罐区二

无组织面

源

挥发性有机

物（以非甲

烷总烃计）

/ 0.246 0.031 4.0 /
108 31.45 6.5

甲醇 / 0.129 0.016 12 /

甲类仓库

无组织面

源

挥发性有机

物（以非甲

烷总烃计）

/ 0.09 0.011 / 4.0 /
41 16 6

二氯甲烷 / 0.023 0.003 / /
备注：根据《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）附录 A，当两个排气筒排放同一种

污染物，其距离小于该两个排气筒的高度之和时，应以一个等效排气筒代表该两个排气筒。本项目

4#排气筒和 5#排气筒均位于精细化工车间西侧，均排放污染物非甲烷总烃和甲醇，其距离小于两个

排气筒高度之和，应进行等效考虑。其等效排气筒的污染物非甲烷总烃的排放速率为

0.038+3.408=3.446kg/h，甲醇的排放速率为 0.015+0.063=0.078kg/h，等效排气筒的高度为 25m，

等效排气筒的位置为两个排气筒连线的中心。4#排气筒和 5#排气筒等效后非甲烷总烃和甲醇排放速



2800吨/年精细化工产品生产线项目重大变动环境影响报告书

158

率分别为 3.446kg/h，0.078g/h，能满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）的限值要

求（非甲烷总烃：35kg/h，甲醇：18.8kg/h）。

8、非正常排放废气

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）中对废气非正常排放的定

义“生产过程中开停车（工、炉）、设备检修、工艺设备运转异常等非正常工况下的污

染物排放，以及污染物排放控制措施达不到应有效率等情况下的排放”。本项目非正常

排放主要考虑精细化工车间排放的生产工艺废气处理设施故障，废气未经完全处理排放，

主要废气污染物非正常排放情况见下表。

表 3.4-12 项目废气非正常排放一览表

序

号

污染源/工
序

污染物
污染物非正常排放情况 排放标准

备注排放浓度
/(mg/m3)

排放速率
/(kg/h)

速率
(kg/h)

浓度
(mg/m3)

1
5#排气筒

（精细化工

生产工艺废

气和含盐废

水处理废

气）

挥发性有机物

（以非甲烷总

烃计）

1787.67 53.63 35 120
处理系统发生故障，处

理效率为 02 甲苯 27.67 0.83 11.6 40
3 甲醇 87.33 2.62 18.8 190
4 氯化氢 40 1.2 0.915 100

3.4.2废水污染源源强

项目变动后产生的废水主要为生产工艺废水、设备清洗废水、地面清洗废水、废气

喷淋排污水、纯水制备排浓水、生活污水等。生产工艺废水经车间蒸发脱盐设备预处理，

与设备清洗废水、地面清洗废水、废气喷淋排污水、纯水制备排浓水一起进入厂区现有

污水处理站处理，然后经废水排放口 DW001排入园区污水处理厂进一步处理后排入长

江；生活污水经产区现有化粪池处理后经废水排放口 DW002排入园区污水处理厂进一

步处理后排入长江；蒸汽冷凝水返回蒸气管网不外排。现有项目已对全厂初期雨水进行

了核算，本项目不再重复计算。

1、工艺废水

根据项目物料平衡，精细化工产品生产过程中产生的工艺废水量约 5040.017t/a，主

要废水污染源为物料静置分层或离心过程产生的水相和离心洗涤废水，主要污染物为

pH、COD、石油类、总有机碳、可吸附有机卤化物、氟化物、二氯甲烷、甲苯、含盐

量等，各污染物浓度为 pH4-6，COD8000mg/L，石油类 4000mg/L，总有机碳 2000mg/L，

可吸附有机卤化物 20mg/L，氟化物 2600mg/L，二氯甲烷 20mg/L，甲苯 10mg/L，含盐

量 54000mg/L，经车间蒸发脱盐设备进行脱盐预处理，然后再进入厂区现有污水处理站

进行处理。



2800吨/年精细化工产品生产线项目重大变动环境影响报告书

159

2、转换产品时设备清洗废水

本项目在更换生产产品时需要清洗反应釜，清洗废水产生量约 1800t/a，主要污染物

为 COD、石油类、总有机碳、可吸附有机卤化物、氟化物、二氯甲烷、甲苯等，各污

染物浓度为 COD2000mg/L，石油类 1500mg/L，总有机碳 500mg/L，可吸附有机卤化物

5mg/L，氟化物 100mg/L，二氯甲烷 2mg/L，甲苯 1mg/L，收集后通过管道进入厂区污

水处理站进行处理。

3、地面清洗废水

本项目地面清洗废水产生量约 62.37t/a，主要污染物为 COD、石油类、总有机碳、

SS等，各污染物浓度为 COD200mg/L，石油类 50mg/L，总有机碳 50mg/L，SS400mg/L，

收集后通过管道进入厂区污水处理站进行处理。

4、废气喷淋排污水

本项目车间废气喷淋塔排污水量为 4500t/a，主要污染物为 COD、石油类、总有机

碳等，各污染物浓度为 COD6000mg/L，石油类 100mg/L，总有机碳 2000mg/L，收集后

通过管道进入厂区污水处理站进行处理。

本项目锅炉废气处理设施排污水量为 813.6t/a，主要污染物为 pH、含盐量、SS等，

各污染物浓度为 pH7-10，含盐量 34750mg/L，SS 810mg/L，收集后通过管道进入厂区污

水处理站进行处理。

5、纯水制备排浓水

本项目纯水制备系统排浓水量约 1876.07t/a，排浓水中主要污染物为少量盐分，约

100mg/L，COD浓度在 50mg/L以下，收集后通过管道进入厂区污水处理站进行处理。

6、生活污水

项目生活污水产生量为 1188t/a，根据类比生活污水中 COD、BOD5、NH3-N和 SS

浓度分别约为 300mg/L、250 mg/L、30mg/L和 200mg/L，生活污水经厂内现有化粪池处

理后排入园区污水处理厂。

7、项目废水排放统计

本项目废水产生排放情况见下表。



2800吨/年精细化工产品生产线项目重大变动环境影响报告书

160

表 3.4-13本项目废水产生排放情况一览表

污水

类别
污水量
t/a 污染物

产生情况

预处理工艺

进入厂区调节池污染物情况

厂区废水处理设施

污染物排放情况

浓度
mg/L

产生量
t/a 污染物

均质均量后的

浓度 mg/L 污染物
浓度
mg/L 排放量 t/a

生产工艺

废水
5040.017

pH 4-6（无

量纲）
/

车间蒸发

脱盐预处理

生产废水量
14092.057（废

水量）

厂区现有污水处理站

（处理工艺：调节池+
格栅+隔油+铁碳微电

解+芬顿氧化+混凝沉

淀+水解酸化+UASB
厌氧+生物接触氧化

+MBR一体化+清水

池）

生产废水量 —— 14092.057

COD 8000 40.32 COD 5000 COD 500 7.05
石油类 4000 20.16 石油类 1000 石油类 10 0.14

含盐量 54000 272.16 可吸附有机卤

化物
7.81 可吸附有机卤

化物
8.0 0.11

总有机碳 2000 10.08 氟化物 942.37 氟化物 20 0.28
可吸附有

机卤化物
20 0.10 二氯甲烷 7.38 二氯甲烷 0.2 0.003

氟化物 2600 13.10 甲苯 3.69 甲苯 0.1 0.001
二氯甲烷 20 0.10 总有机碳 1418.03 总有机碳 —— ——
甲苯 10 0.05 含盐量 4000 含盐量 —— ——

转换产品

时设备清

洗废水

1800

COD 2000 3.6

/

—— —— —— —— —— ——
石油类 1500 2.7 —— —— —— —— —— ——
总有机碳 500 0.9 —— —— —— —— —— ——
可吸附有

机卤化物
5 0.01 —— —— —— —— —— ——

氟化物 100 0.18 —— —— ——
二氯甲烷 2 0.004 —— —— —— —— —— ——
甲苯 1 0.002 —— —— —— —— —— ——

地面清洗

废水
62.37

COD 200 0.012 —— —— —— —— —— ——
石油类 50 0.003 —— —— —— —— —— ——
总有机碳 50 0.003 —— —— —— —— —— ——

SS 400 0.025 —— —— —— —— —— ——
废气喷淋

排污水
4500

COD 6000 27 —— —— —— —— —— ——
石油类 1000 4.5 —— —— —— —— —— ——



2800吨/年精细化工产品生产线项目重大变动环境影响报告书

161

总有机碳 2000 9 —— —— —— —— —— ——

813.6 含盐量 34750 28.273 —— —— —— —— —— ——
SS 810 0.660 —— —— —— —— —— ——

纯水制备

排浓水
1876.07

COD 50 0.094 —— —— —— —— —— ——
含盐量 100 0.188 —— —— —— —— —— ——

生活污水 1188

COD 300 0.297

化粪池

—— —— —— COD 240 0.285
BOD5 250 0.190 —— —— —— BOD5 150 0.178
NH3-N 30 0.036 —— —— —— NH3-N 30 0.036
SS 200 0.178 —— —— —— SS 120 0.143

备注：本项目生产废水的排放浓度以污水处理站处理后的设计出水浓度计。



2800吨/年精细化工产品生产线项目重大变动环境影响报告书

162

3.4.3固体废物

本项目主要固体废物为生产过程中产生的蒸馏精馏残渣、有机强酸废液、冷凝废液、

分层水相废液、滤渣、废活性炭、废离子交换树脂、废润滑油、废水蒸发脱盐产生的化

工废盐、废包装材料、新增废水隔油及深化处理污泥、生活垃圾等。

1、蒸馏精馏残渣

本项目在蒸馏、精馏工序中会产生蒸馏残渣，主要成分为有机溶剂、中间产物、杂

质、水等，根据工程分析可知年产生量约 1530.158t/a，属于危险废物，为《国家危险废

物名录》(2021年版)中的 HW11精（蒸）馏残渣，废物代码为 900-013-11（其他化工生
[...]
放标准》（GB31571-2015）
表 7标准限值

4.0 1.386

甲苯 0.8 0.008

甲醇

《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）表 2
标准限值

12 0.168

二氯甲烷 / / 0.391



2800吨/年精细化工产品生产线项目重大变动环境影响报告书

245

序号
排放口

编号
产污环节 污染物

主要污染

防治措施

国家或地方污染物排放标准
年排放量

/（t/a）标准名称
浓度限值/
（mg/m3）

2 A2 储罐区一无

组织面源
氯化氢 /

《石油化学工业污染物排

放标准》（GB31571-2015）
表 7标准限值

0.2 0.055

3 A3 储罐区二无

组织面源

挥发性有

机物（以非

甲烷总烃

计）

/
《石油化学工业污染物排

放标准》（GB31571-2015）
表 7标准限值

4.0 0.246

甲醇 /
《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）表 2
标准限值

12 0.129

4 A4 甲类仓库二

无组织废气

挥发性有

机物（以非

甲烷总烃

计）
加强收集

和管理

《石油化学工业污染物排

放标准》（GB31571-2015）
表 7标准限值

4.0 0.052

二氯甲烷 / / 0.09

无组织排放总计

挥发性有机物（非甲烷总烃） 1.722

氯化氢 0.107

甲苯 0.008

甲醇 0.297

二氯甲烷 0.414
3、大气污染物年排放量核算

项目大气污染物年排放量核算见下表。

表 5.1.9-3 本项目大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量/（t/a）

1 挥发性有机物（以非甲烷总烃计） 10.948

2 四氢呋喃 0.597

3 氯甲烷 0.06

4 氯乙烯 0.048

5 甲醇 0.73

6 甲苯 0.296

7 二氯甲烷 5.234

8 氯化氢 0.517

9 硫酸雾 0.07

10 颗粒物 0.312

11 SO2 3.5

12 NOX 7.36
4、非正常排放量核算



2800吨/年精细化工产品生产线项目重大变动环境影响报告书

246

项目大气污染源非正常排放量核算见下表。

表 5.1.9-4大气污染源非正常排放量核算表

序号 污染源
非正常排放

原因
污染物

非正常排

放浓度

（mg/m3）

非正常排

放速率

（kg/h）

单次持

续时间

（h）

年发生

频次

（次）

应对措施

1

5#排气筒（精

细化工生产

工艺废气和

含盐废水处

理废气）

处理系统发

生故障，处

理效率为 0

非甲烷总烃 1787.67 53.63 0~2 0~2 加强对废气

处理设施的

维护和检修，

发生故障时，

按操作规程

停车

甲苯 27.67 0.83 0~2 0~2

甲醇 87.33 2.62 0~2 0~2

氯化氢 40 1.2 0~2 0~2

5.1.10大气环境影响评价结论

本项目大气评价等级为一级评价，根据大气预测影响分析，本项目运行时其对应的

污染源所排放的各污染物非甲烷总烃、甲醇、甲苯、氯化氢、硫酸雾、二氧化硫、二氧

化氮、PM10在正常排放情况下短期浓度贡献值的最大浓度占标率均≤100%，长期浓度

贡献值的最大浓度占标率均≤30%，环境影响可接受。

本项目评价基准年为 2021年，所在区域基准年为环境空气质量不达标区，超标因

子为 PM2.5。本项目涉及的污染因子均为现状达标的污染物，非甲烷总烃叠加评价范围

内在建拟建项目污染源和背景浓度（引用监测数据）后的小时平均浓度能满足《大气污

染物综合排放标准详解》中 2.0mg/m3的小时标准限值要求，甲醇、甲苯、氯化氢、硫

酸雾叠加评价范围内在建拟建项目污染源和背景浓度（引用监测数据，未检出污染物浓

度进行不叠加）后的小时平均浓度均能满足《环境影响评价技术导则 大气环境》

(HJ2.2-2018)附录 D中标准限值，二氧化硫、二氧化氮、PM10在叠加在建拟建项目污染

源和环境质量现状浓度（云溪大气环境监测站点数据）后的最大保证率日均浓度和年均

浓度值均满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）的二级标准限值。大气环境影响

可以接受。

本项目排放的各污染物在非正常排放情况下，将导致项目大气环境评价范围内各环

境保护目标和网格点污染物浓度大幅度上升，并出现超标情况。因此，应避免事故排放

的发生，若废气治理设施发生故障，应立即有序停止生产，待检修完毕后再复产。

经分析，本项目各污染物的短期贡献浓度均不超过环境质量浓度限值，因此无需设

置大气环境防护距离。

5.2营运期地表水环境影响预测与评价

5.2.1地表水环境影响分析



2800吨/年精细化工产品生产线项目重大变动环境影响报告书

247

本项目废水经预处理后排入岳阳广华污水处理有限公司处理，不直接排放废水进入

地表水环境，根据《环境影响评价技术导则地表水环境》(HJ2.3-2018)，本项目地表水

环境影响评价等级为三级 B，可不进行水环境影响预测。主要评价内容包括：①水污染

控制和水环境影响减缓措施有效性评价；②依托污水处理设施的环境可行性评价，详见

地表水污染防治措施及其可行性论证章节。

本项目所在厂区废水处理原则为：雨污分流、污污分流、分质处理、达标外排，厂

区内已建设有雨水收集沟、初期雨水收集池、污水管网、污水处理站、化粪池等。根据

工程分析，项目变动后产生的废水主要为生产工艺废水、设备清洗废水、地面清洗废水、

废气喷淋排污水、纯水制备排浓水、生活污水等。其中生产工艺废水经车间蒸发脱盐预

处理后与其他生产废水一起进入厂区现有污水处理站进一步处理，然后排入园区污水管

网；生活污水经现有化粪池处理后排入园区污水管网，经园区污水处理厂进一步处理达

标后排入长江。

本项目废水最终排入园区污水处理厂（岳阳广华污水处理有限公司），水污染物排

放的影响已在污水处理厂排水中考虑，污水处理厂处理后尾水外排至长江道仁矶段。根

据长江排放口上下游城陵矶和陆城段监测数据可知，2021年水质能达Ⅱ类水标准。说明

本项目废水排放对长江水环境影响可接受。

如本项目所在厂区现有废水处理设施发生故障，可能导致厂区内产生的污水不能及

时得到有效处理、处置从而达不到排放要求。厂区内已设置一个约 1200m3的事故池，

可满足全厂一周以上的废水储存量需求，在污水处理站故障时，废水全部排至事故池进

行贮存，实现废水不外排。项目投产后日常生产中，应定期对废水处理设施进行维修、

维护，杜绝生产废水处理设施非正常工况的发生。

综上所述，本项目废水对周边地表水水环境影响可接受。

5.2.2项目废水污染物排放信息表

根据工程分析，按照《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ 2.3-2018）附录 G，

本项目废水污染物排放信息情况见下表。

表 5.2-1项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别
(a)

污染物

种类(b)

排放

去向
(c)

排放规

律(d)

污染治理设施

排放口

编号(f)

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类型污染治理

设施编号

污染治理

设施名称
(e)

污染治理设施

工艺



2800吨/年精细化工产品生产线项目重大变动环境影响报告书

248

(g)

1

生

产

废

水

pH、
COD、石

油类、含

盐量、二

氯甲烷、

氟化物、

甲苯、总

有机碳、

可吸附

有机卤

化物等

岳阳

广华

污水

处理

有限

公司

间断排

放，排放

期间流

量稳定

TW001+
TW002

蒸发脱盐

设备+污
水处理站

蒸发脱盐；调

节池+隔油池+
气浮池+芬顿

氧化池+水解

酸化池+生物

接触氧化池+
二沉池+砂滤

池

DW001 是

☐否

企业总排

口

☐雨水排放

口

☐清净下水

排放口

☐温排水排

放口

☐车间或车

间处理设施

排放口

2

生

活

污

水

COD、
BOD5、
NH3-N、

SS

岳阳

广华

污水

处理

有限

公司

TW003 化粪池 化粪池 DW002 是

☐否

企业总排

口

☐雨水排放

口

☐清净下水

排放口

☐温排水排

放口

☐车间或车

间处理设施

排放口

a 指产生废水的工艺、工序，或废水类型的名称。

b 指产生的主要污染物类型，以相应排放标准中确定的污染因子为准。

c 包括不外排；排至厂内综合污水处理站；直接进入海域；直接进入江河、湖、库等水环境；进入城市下水道(再入

江河、湖、库)；进入城市下水道(再入沿海海域)；进入城市污水处理厂；直接进入污灌农田；进入地渗或蒸发地；

进入其他单位；工业废水集中处理厂；其他(包括回用等)。对于工艺、工序产生的废水，“不外排”指全部在工序内部

循环使用，“排至厂内综合污水处理站”指工序废水经处理后排至综合处理站。对于综合污水处理站，“不外排”指全厂

废水经处理后全部回用不排放。

d 包括连续排放，流量稳定；连续排放，流量不稳定，但有周期性规律；连续排放，流量不稳定，但有规律，且不

属于周期性规律；连续排放，流量不稳定，属于冲击型排放；连续排放，流量不稳定且无规律，但不属于冲击型排

放；间断排放，排放期间流量稳定；间断排放，排放期间流量不稳定，但有周期性规律；间断排放，排放期间流量

不稳定，但有规律，且不属于非周期性规律；间断排放，排放期间流量不稳定，属于冲击型排放；间断排放，排放

期间流量不稳定且无规律，但不属于冲击型排放。

e 指主要污水处理设施名称，如“综合污水处理站”“生活污水处理系统”等。

f 排放口编号可按地方环境管理部门现有编号进行填写或由企业根据国家相关规范进行编制。

g 指排放口设置是否符合排放口规范化整治技术要求等相关文件的规定。

表 5.2-2 项目废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标(a)
废水

排放

量/(万
t/a)

排放

去向

排放规

律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称
(b)

污染物

种类

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值
/(mg/L)

1 DW001 113.262210 29.498949 1.409
岳阳广华

污水处理

有限公司

连续排

放，流量

不稳定，

但有周

期性规

律

——

岳

阳

广

华

污

水

处

理

有

限

公

司

pH 6-9

COD 50

石油类 1.0

BOD5 10

NH3-N 5（8）

SS 10

总氮 15



2800吨/年精细化工产品生产线项目重大变动环境影响报告书

249

总磷 0.5

氟化物 10

二氯甲

烷
0.2

甲苯 0.1

可吸附

有机卤

化物

1.0

总有机

碳
20

2 DW002 113.262895 29.498903 0.119
岳阳广华

污水处理

有限公司

连续排

放，流量

不稳定，

但有周

期性规

律

——

岳

阳

广

华

污

水

处

理

有

限

公

司

COD 50

BOD5 10

NH3-N 5（8）

SS 10

a 对于排至厂外公共污水处理系统的排放口，指废水排出厂界处经纬度坐标。

b 指厂外城镇或工业污水集中处理设施名称，如×××生活污水处理厂、×××化工园区污水处理厂等。

表 5.2-3 项目废水污染物排放执行标准表

序号
排放口编

号

污染物种

类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议(a)

厂区污水总排放口排放标准 污水处理厂排放标准

名称
浓度限值
/(mg/L) 名称

浓度限值
/(mg/L)

1 DW001

COD

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准

和岳阳广华污水处理有限公

司进水标准较严值

500

《城镇污水处理厂

污染物排放标准》

(GB 18918-2002)表 1
中一级 A标准

50

BOD5 300 10

NH3-N 120 5(8)

总氮 150 15

SS 400 10

总磷 3 0.5

石油类 10 1.0

总有机碳 / 20

可吸附有

机卤化物
8.0 1.0

氟化物 20 10

甲苯 《石油化学工业污染物排放

标准》（GB31571-2015）中

表 3排放限值

0.1 《石油化学工业污

染物排放标准》

（GB31571-2015）中
表 3排放限值

0.1

二氯甲烷 0.2 0.2



2800吨/年精细化工产品生产线项目重大变动环境影响报告书

250

a 指对应排放口须执行的国家或地方污染物排放标准以及其他按规定商定建设项目水污染物排放控

制要求的协议，据此确定的排放浓度限值。

表 5.2-4 废水污染物排放信息表

序号
排放口编

号
污染物种类

排放浓度
/(mg/L)

新增日排放量
/(kg/d)

全厂日排放量
/(kg/d)

新增年排放量
/(t/a)

全厂年排放量
/(t/a)

1 DW001

COD 50 2.135 4.419 0.705 1.458
BOD5 10 0.427 0.884 0.141 0.292

NH3-N 5(8) 0.214 0.442 0.070 0.146

SS 10 0.427 0.884 0.141 0.291

石油类 1.0 0.043 0.088 0.014 0.029

总氮 15 0.641 1.326 0.211 0.438

总磷 0.5 0.021 0.044 0.007 0.015

二氯甲烷 0.2 0.009 0.018 0.003 0.006

甲苯 0.1 0.004 0.009 0.001 0.003

氟化物 10 0.427 0.427 0.141 0.141

总有机碳 20 0.854 1.768 0.282 0.583
[...]
76.6 kPa 且储罐容积≥75m³的挥发性有机

液体储罐，采用内浮顶罐，浮顶与罐壁之

间应采用浸液式密封、机械式鞋形密封等

高效密封方式；采用固定顶罐，排放的废

气应收集处理并满足相关行业排放标准的

要求（无行业排放标准的应满足 GB 16297
的要求），或者处理效率不低于 80%

本项目不新增储罐，其中

所使用的原料盐酸、硫酸

依托现有项目储罐，将增

加物料周转量，有机原料

乙酸乙酯、乙醇、甲醇、

冰醋酸、二甲基甲酰胺利

用现有预留浮顶罐，能满

足“蒸气压≥27.6 kPa 但

＜76.6 kPa 且储罐容积

≥75m³的挥发性有机液体

储罐采用内浮顶罐”的要

求，其他的溶剂原料采用

200L的密闭桶装，暂存

在甲类仓库二中。

符合要求

2
物料转

移和输

送控制

采用密闭管道输送；采用底部装载方式，

若采用顶部浸没式装载，出料管口距离槽

（罐）底部高度应小于 200 mm。蒸气压

≥27.6 kPa 且单一装载设施的年装载量

≥500 m³的，装载过程排放的废气应收集处

理并满足相关行业排放标准的要求（无行

业排放标准的应满足 GB 16297的要求），

或者处理效率不低于 80%

本项目生产过程中的物

料输送均采用密闭管道
符合要求

3 工艺过

程控制

①液态 VOCs物料应采用密闭管道输送方

式或采用高位槽（罐）、桶泵等给料方式

密闭投加；

②VOCs 物料卸（出、放）料过程应密闭，

卸料废气应排至 VOCs 废气收集处理系

统；无法密闭的，应采取局部气体收集措

施，废气应排至 VOCs 废气收集处理系

统。

③化学反应时，反应设备进料置换废气、

挥发排气、反应尾气等应排至 VOCs 废气

收集处理系统；在反应期间，反应设备的

进料口、出料口、检修口、搅拌口、观察

孔等开口（孔）在不操作时应保持密闭。

④分离精制（离心、过滤、干燥、吸收、

洗涤、蒸馏精馏、萃取、结晶等）废气应

采用密闭设备或密闭空间内操作，排至

VOCs废气收集处理系统。

⑤真空系统应采用干式真空泵，真空排气

应排至 VOCs 废气收集处理系统。若使用

液环（水环）真空泵、水（水蒸气）喷射

真空泵等，工作介质的循环槽（罐）应密

闭，真空排气、循环槽（罐）排气应排至

VOCs 废气收集处理系统。

项目为涉VOCs物料的精

细化工生产；液态物料投

加和卸放均采用密闭管

道输送；化学反应的进料

置换废气、挥发性排气、

真空泵尾气等均收集送

至废气处理系统；化学反

应期间设备的各进出口

均保持密闭；项目反应釜

排空废气经处理后达标

排放。

符合要求

4
设备与

管线组

件泄漏

企业中载有气态 VOCs物料、液态 VOCs
物料的设备与管线组件的密封点≥2000
个，应开展泄漏检测与修复工作。

本项目完成后，全厂生产

装置合计密封点大于

2000个，企业将定期开展

符合要求



2800吨/年精细化工产品生产线项目重大变动环境影响报告书

272

序号 无组织排放控制要求 项目采取的控制措施 相符性

控制 泄漏检测与修复工作

5

废气收

集处理

系统要

求

废气收集系统排风罩（集气罩）的设置应

符合 GB/T16758 的规定；废气收集系统的

输送管道应密闭。

收集的废气中 NMHC 初始排放速率≥3
kg/h 时，应配置 VOCs 处理设施，处理效

率不应低于 80%；排气筒高度不低于 15m

项目工艺废气收集系统

为密闭管道，甲类仓库废

气采用负压收集符合《排

风罩的分类及技术条件》

（GB/T16758-2008）的规

定；对生产中收集的废气

均配置 VOCs处理设施，

处理效率＞80%，且排气

筒高度＞15m

符合要求

6.1.3排气筒高度设置合理性分析

根据《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中对排气筒高度要求的内容“排

气筒高度除须遵守表列排放速率标准值外，还应高出周围 200m半径范围的建筑 5m以

上，不能达到该要求的排气筒，应按其高度对应的表列排放速率标准值严格 50%执行”，

《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）中提出“燃油、燃气锅炉烟囱不低于

8m，锅炉烟囱的具体高度按批复的环境影响评价文件确定。新建锅炉房的烟囱周围半径

200m 距离内有建筑物时，其烟囱应高出最高建筑物 3m以上”，本项目所在厂区最高

建筑物为综合楼约 20m，200m半径范围内厂外其他建筑物高度约 18m，本项目所设置

的排气筒高度分别为车间工艺废气排气筒 25m，锅炉废气排气筒 32m，依托甲类仓库废

气排气筒 27m，可满足各标准中对排气筒高度的要求。

6.1.4废气治理措施经济可行性分析

经初步估算，项目大气污染治理措施投资约 200万元，占项目投资总额 10500万元

的 1.9%，主要为工艺废气收集管道的铺设，工艺废气处理设施的建设，锅炉废气处理

设施的建设等，采用废气治理措施后可有效防治大气污染，降低对周围大气环境质量的

影响程度，产生较好的社会效益。因此本项目大气治理措施在经济上是可行的。

6.2废水污染防治措施及可行性分析

项目厂区实行雨污分流制，后期雨水通过雨水管道排入松杨湖；本项目外排废水主

要为生产工艺废水、设备清洗废水、地面清洗废水、废气喷淋排污水、纯水制备排浓水、

生活污水等。其中生产工艺废水经车间蒸发脱盐设备预处理后，与设备清洗废水、地面

清洗废水、废气喷淋排污水、纯水制备排浓水一起进入厂区现有污水处理站处理，然后

经 DW001排入园区污水管网，生活污水经厂区现有化粪池处理后经 DW002排入园区

污水管网，经岳阳广华污水处理有限公司进一步处理后排入长江。

6.2.1雨污分流措施



2800吨/年精细化工产品生产线项目重大变动环境影响报告书

273

项目厂区内的生产区及储罐区的初期雨水须进入污水管网，在生产装置和储罐区外

围设置截排水沟，将生产区和储罐区的初期雨水排入初期雨水收集池。

每个储罐区内均设置一个雨水排放口并安装阀门，与雨水管道连接，正常情况下，

围堰排放口不需封堵，围堰内初期雨水经围堰区雨水管进入初期雨水收集池进行收集处

理，当围堰内储罐发生泄漏时，立即封堵围堰排放口，不得使泄漏物料排出围堰，应进

行回收或委托处置。在厂区设置初期雨水收集池和截止阀，通向厂外雨水管网的阀门应

处于常闭状态，控制初期雨水进入初期雨水收集池，厂区西南侧建设有一个 480m3的初

期雨水收集池，项目生产区及储罐区的初期雨水均可通过自流方式进入收集，初期雨水

收集后排入厂区污水处理站进行处理，后期通过关闭连接初期雨水的阀门，开启雨水排

放口阀门，将雨水排入厂外雨水管道。

6.2.2厂区污水收集排放系统

本项目生产工艺废水中含有较高的盐分，因此先经车间蒸发脱盐设备预处理后，再

进入厂区污水处理站进一步处理。车间内配套建设一套处理规模为 20t/d的蒸发脱盐装

置，含盐量高的工艺废水经蒸发脱盐预处理后与其他生产废水一起进入厂区现有污水处

理站，处理规模为 150t/a，采用的处理工艺为调节池+格栅+隔油+铁碳微电解+芬顿氧化

+混凝沉淀+水解酸化+UASB厌氧+生物接触氧化+MBR一体化+清水池，经处理达标后

进入园区污水管网，经园区污水处理厂进一步处理后外排长江；生活污水经“化粪池+

隔油池”预处理达标后，进入园区污水管网，经园区污水处理厂进一步处理后外排长江。

车间含盐废水处理工艺：

蒸发脱盐预处理：含盐量高的工艺废水预热送入脱盐废水蒸发器，采用蒸发冷凝的

浓缩结晶过程，将废水中的盐分分离去除，蒸发冷凝水进入后续废水处理工艺。本项目

含盐废水蒸发脱盐设备处理能力为 20t/d，生产工艺废水产生量为 5040.017t/a，15.27t/d，

因此该脱盐设备可满足本项目含盐工艺废水的处理要求；蒸发脱盐设备对含盐量的去除

效率约 95%，经处理后工艺废水中含盐量＜4000mg/L，可满足厂区现有污水处理站的设

计进水要求，不会对污水处理工艺造成冲击。

厂区现有污水处理站工艺：

调节格栅隔油：对废水进行均质均量处理后，通过格栅去除粗大的悬浮物或漂浮杂

质，隔油去除污水中残余浮油和不含表面活性剂的分散油。

铁碳微电解：又称内电解法。在不通电的情况下，利用填充在废水中的微电解材料

自身产生 1.2V电位差对废水进行电解处理，以达到降解有机污染物的目的。



2800吨/年精细化工产品生产线项目重大变动环境影响报告书

274

芬顿氧化：为后续废水可生化性进行预处理，在酸性条件下，H2O2在 Fe2+存在下

生成强氧化能力的羟基自由基（·OH），并引发更多的其他活性氧，对有机物进行降

解。

水解酸化：通过酸化水解的兼氧环境，将污水中难以降解的大分子有机物分解为易

降解的小分子污染物，以提高后续单元的处理效率。

UASB厌氧：利用有机物厌氧分解过程中酸性发酵阶段的特点，将某些大分子的难

降解有机物转化为易微生物降解的小分子有机物，将大部分不溶性有机物降解为溶解性

物质，为后续好氧处理创造条件。

生物接触氧化：设置具有极大表面积的弹性立体弹性填料，可以附着生长大量的具

有活性的生物膜，不断曝气形成好氧生物作用环境，生物作用使小分子的有机物被分解。

经接触氧化池充分处理后，污水中的有机物的总去除率在 90%以上。

MBR一体化：用具有独特结构的MBR平片膜组件置于曝气池中，经过好氧曝气和

生物处理后的水，由泵通过滤膜过滤后抽出。

混凝沉淀：向水中投加一些药剂（通常称为混凝剂及助凝剂），使水中难以沉淀的

胶体和细微悬浮物能互相聚合而形成絮凝体，然后沉淀去除。

6.2.3项目废水依托厂区污水处理设施的可行性分析

1、废水处置规模可行性分析

厂区内建设的污水处理站设计处理规模为 150t/d，现有危废综合利用项目生产废水

处理量约 15074.64t/a，即现有项目废水处理规模约 45.68t/d，还有剩余容量 104.32t/d能

满足本项目的生产废水的处理（产生量约 42.7t/d），因此本项目废水依托厂区现有废水

处理系统可行。

2、废水处理工艺可行性分析

本项目生产废水属于难降解有机物为主的废水，采用隔油除去大部分的石油类物质，

再采用铁碳微电解、芬顿氧化工艺可有效提升废水的可生化性，再通过后续的生化处理

和深度处理，可得到较好的处理效果。采用的废水处理工艺属于排污许可证申请与核发

技术规范中的可行技术，根据建设单位提供资料，该污水处理系统设计进出水指标如下。

表 6.2-1 污水处理站设计进出水指标 mg/L，pH无量纲

污染物名

称
pH CODcr SS BOD5 石油类 二氯甲烷 甲苯 含盐量 氟化物

设计进水

指标
4-10 5000 500 1250 1000 20 10 ≤4000 1000



2800吨/年精细化工产品生产线项目重大变动环境影响报告书

275

设计出水

指标
6-9 ≤500 ≤400 ≤300 ≤10 ≤0.2 ≤0.1 ≤4000 ≤20

处理效率% / 90 60 76 99 99 99 / 98%
根据工程分析和上表可知，本项目工艺废水经蒸发脱盐预处理后与其他股废水一起

均质均量后各污染物浓度可满足厂区污水处理站的设计进水指标，因此不会对污水处理

站产生冲击负荷，在经过现有污水处理系统处理后能满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准和岳阳广华污水处理有限公司进水标准较严值，特征污染因

子二氯甲烷、甲苯等能满足《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）中表 3

排放限值。

综上所述，本项目废水处理依托现有废水处理系统具有可行性。

6.2.4项目废水依托园区污水处理设施的可行性分析

本项目位于湖南岳阳绿色化工高新技术产业开发区云溪片区，属于岳阳广华污水处

理有限公司工业废水处理系统（原云溪区污水处理厂）的服务范围内。本项目所在湖南

岳阳绿色化工高新技术产业开发区云溪片区与岳阳广华污水处理有限公司之间的污水

管线已经连通，项目废水可进入该污水处理厂处理。

1、园区工业废水处理能力

广华污水处理有限公司工业废水处理系统（原云溪区污水处理厂）设计处理能力

5000m3/d。根据湖南省重点排污单位监督性监测信息公开平台公布的 2021 年~2022 年

度岳阳广华污水处理有限公司排放口监督性监测数据，该污水处理设施目前污水处理负

荷不到 60%，尚有 40%（约 2000 m3/d左右）的剩余处理能力，本项目建成后平均每天

废水排放量约为 42.7m3，广华污水处理有限公司工业废水处理系统有剩余容量能接纳本

项目废水需求。

2、岳阳广华污水处理有限公司工业废水处理工艺

岳阳广华污水处理有限公司工业废水采用“格栅+一级强化处理+水解酸化+缺氧+

好氧+沉淀+生物接触+气浮过滤+臭氧改性+BAF池+臭氧强氧化”的处理工艺，具体处

理工艺如下：



2800吨/年精细化工产品生产线项目重大变动环境影响报告书

276

图 6.2-1 岳阳广华污水处理有限公司工业废水处理工艺流程图

3、岳阳广华污水处理有限公司工业废水设计进水水质

根据《云溪区污水处理厂提标改造项目（2.5万 m3/d）环境影响报告书》，岳阳广

华污水处理有限公司工业废水设计进水水质如下：

表 6.2-2 工业污水设计进水水质 mg/L，pH无量纲

项目 pH BOD5 CODCr SS TP NH3-N 总氮 石油类

设计进水水质 6~9 300 1000 400 3 120 150 10

本项目外排废水水质 6~9 ＜300 ＜1000 ＜400 ＜3 ＜30 ＜120 ＜10

本项目废水经预处理后外排废水水质能满足岳阳广华污水处理有限公司工业废水

处理厂的接纳水质要求，不会对岳阳广华污水处理有限公司处理工艺产生影响。

4、岳阳广华污水处理有限公司出水水质情况

岳阳广华污水处理有限公司出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A与《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）中特